
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 46  DEL  02/03/2010 

  
 
 
Oggetto :  DOMANDE DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO   
                 “INTERVENTI   A   FAVORE   DEL   VOLONTARIATO    GIOVANILE”  
                  PROMOSSO DA ANCI, MINISTERO DELLA GIOVENTU’, UPI. 
 
        
 
 
                                     

L'anno 2010,  addì due del mese di marzo alle ore  23.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei modi 
di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO SI  
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO  SI 
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 6 1 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 02.03.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 02.03.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 02/03/2010 ad oggetto : DOMANDA DI AMMISSIONE 
AL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO “INTERVENTI A FAVORE DEL VOLONTARIATO 
GIOVANILE” PROMOSSO DA ANCI, MINISTERO DELLA GIOVENTU’, UPI 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO CHE : 

- Il Dipartimento della gioventù della Presidenza del Consiglio dei Ministri e l’ANCI hanno stipulato 
in data 22 luglio 2009 l’accordo annuale attuativo dell’art.3 dell’accordo Quadro sottoscritto dal 
Ministero della Gioventù, ANCI e UPI in data 16 ottobre 2008 per promuovere una politica organica 
che sappia investire sui giovani come risorsa anche attraverso la partecipazione ad iniziative e 
progetti con Enti Pubblici e privati, Associazioni ed altre istituzioni interessate; 

- Ai fini di cui sopra, il Dipartimento ha stanziato, a valere sul Fondo per le politiche giovanili, un 
finanziamento di € 1.800.000  destinato a cofinanziare iniziative progettuali promosse dai Comuni 
aventi popolazione inferiore a 50.000 abitanti (e superiore a 5.000) nell’ambito del Progetto 
“Interventi a favore del volontariato giovanile”; 

CONSIDERATO CHE i servizi sociali molto investono sulla questione giovanile e puntano sulla capacità 
di leggere gli interessi e accogliere linguaggi della partecipazione dei giovani, convinti della necessità di 
stimolare la loro partecipazione attiva alla vita sociale anche tramite il volontariato;  
VISTO l’interessamento al progetto dei comuni di Besnate, Ferno, Lonate Pozzolo coi quali si provvederà a 
stipulare apposito Accordo di Parternariato dal quale risulterà che il Comune di Casorate Sempione si 
impegna quale comune capofila, in tutti gli atti conseguenti dalla stipula del progetto; 
CONSIDERATO CHE è attivo il progetto di educativa di strada che è la conditio sine qua non per fare 
azioni capaci di promuovere la cittadinanza attiva, progetto che diventa così parte integrante con gli obiettivi 
del bando in oggetto; 
VISTE le determinazioni dei Comuni di Besnate, Casorate Sempione, Ferno e Lonate Pozzolo,  per 
l’assunzione di spesa relativa agli interventi di educativa di strada da effettuarsi sui rispettivi territori e 
considerate, ai fine del presente atto, quota di cofinanziamento pari ad € 6.105,00 cadauno, per un importo 
complessivo di € 24.420,00; 
CONSIDERATO CHE il comune di Casorate Sempione  garantisce, in caso di ammissione al 
finanziamento del progetto presentato, la quota di cofinaziamento locale come sopra riportato; 
VISTO  e visionato il progetto allegato; 
VISTA la bozza di accordo di parternariato qui allegato; 
VISTO il parere favorevole espresso per quanto di competenza dei responsabili incaricati;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1. APPROVARE il progetto “I Volti del Volontariato” a valere sul Fondo per le politiche giovanili 

nell’ambito del Progetto “Interventi a favore del volontariato giovanile” promosso da da Anci, 
Ministero della Gioventu’, Upi, qui allegato; 

 
2. APPROVARE la bozza di accordo di parternariato, qui allegato; 
 
3. DARE ATTO che i comuni di Besnate, Casorate Sempione,  Ferno e Lonate Pozzolo hanno 

garantito la quota di cofinanziamento come in premessa indicato;  
 

4. IMPEGNARSI a svolgere le funzioni di Ente capofila come risulta dall’Accordo di parternariato 
allegato;  

 
5. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 

 
PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA                                                                                 
Il Responsabile Settore  Servizi Demografici Servizi Sociali e Pubblica Istruzione                                                                                  
f.to   Matilde Rossi           



Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 02.03.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   03/03/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   17/03/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 03/03/2010 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   03/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   03/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N. 46  DEL  02/03/2010 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	 
	DELIBERA 


	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


